
D.A. n. 

REPUBBLICA  ITALIANA

R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELLA  SALUTE

Dipartimento per la pianificazione strategica

L’ASSESSORE

Approvazione contratto individuale di lavoro accessorio all’incarico di Responsabile
dell’Area Coordinamento e Governance della Rete regionale del Centro Regionale per
i trapianti di organi e tessuti

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il D.P. Reg. n. 70/1979 “Testo unico delle leggi sull'organizzazione del Governo e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978 n. 833  istitutiva del servizio sanitario nazionale;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992  n. 502 sul riordino della disciplina in
materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421, e
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA    la legge 1 aprile 1999 n. 91 “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di
organi e di tessuti”e, in particolare l’articolo 11 , comma 1, ai sensi del quale le
attività  dei  centri  regionali  per  i  trapianti  sono coordinate  da  un coordinatore
nominato dalla Regione per la durata di cinque anni , il cui incarico è rinnovabile
alla  scadenza ,  “tra  i  medici  che abbiano acquisito  esperienza nel  settore  dei
trapianti”;

VISTA  la  legge  regionale  6  aprile  1996  ,  n.  25  “Norme  per  il  potenziamento,  la
razionalizzazione  e  il  coordinamento  dell’attività  di  prelievo e  di  trapianto di
organi e tessuti . Modifiche alla legge regionale 3 novembre 1993 , n. 30. Proroga
di termini e norme in materia di variazione di somme”;

VISTO  il D.P.R. 10 dicembre 1997 , n. 483 “Regolamento recante la disciplina concorsuale
per il personale dirigenziale del S.S.N.;  

VISTO    il D.P.R.  10 dicembre 1997 , n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei
requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri
per accedere al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del
S.S.N.;

1

r.lamonica
Font monospazio
2/2026/GAB



VISTI      i CC.NN.LL. dell’area della dirigenza medica e veterinaria;

VISTO     il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “ Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. ;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “norme per il riordino del servizio sanitario
regionale” e s.m.i.; 

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  14  marzo 2013 n.  33  “riordino  della
disciplina riguardante il  diritto  di  accesso civico e gli  obblighi di  pubblicità  ,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
“ e s.m. i.;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 “disposizioni in materia di inconferibilità
e incompatibilità di incarichi presso pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell'art.  1 commi 49 e 50 della legge 6
novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 

VISTO l'art.  68 della legge regionale 12 agosto 2014 n.  21 e s.m.i.  recante norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa;

VISTO il D.A. n. 2719 del 10 novembre 2010 “ Nuovo modello organizzativo del Centro
Regionale trapianti”;

VISTO  il D.A. n. 1735 del 22 ottobre 2014 “Funzionamento del Centro regionale trapianti
e adozione del progetto donazione e trapianti;

VISTO  il D.A. n. 1060 dell’8 giugno 2018  “ Nuovo modello organizzativo del Centro
Regionale trapianti”; 

VISTO   il D.A. n. 1903 del 9 ottobre 2019 “ Nuovo modello organizzativo del Centro
Regionale per i  trapianti di organi e tessuti, in recepimento delle indicazioni di cui
all’Accordo C.S.R. del 14 dicembre 2017”;

VISTO    il D.A. n. 2349 del 20  dicembre 2019 “ Nomina, ai sensi dell’art. 2 del D.A. n.
1903 del 9 ottobre 2019, dei Responsabili delle due Aree di competenza di cui al
nuovo  modello  organizzativo  del  Centro  regionale  per  i  Trapianti  di  organi  e
tessuti”;

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto,  ai sensi dell’art. 2 del D.A. n. 1903 del 9
ottobre  2019,  il  Dott.  Giovanni  Giorgio  Battaglia,  Direttore  pro  tempore  della
U.O.C.  di  Nefrologia  presso  il  P.O.  di  Acireale  dell’A.S.P.  di  Catania,  è  stato
nominato  Responsabile  dell’Area  di  coordinamento  e  governance  della  rete
regionale del Centro Regionale per i Trapianti di organi e tessuti, con contestuale
attribuzione delle funzioni di Coordinatore del Centro;

VISTO    il contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 22 luglio 2020 tra l’Assessore
per la Salute  e  il Dott. Giovanni Giorgio Battaglia per la  durata quinquennale;

2



CONSIDERATO che  le  valutazioni  attualmente  disponibili  del  Dott.  Giovanni  Giorgio
Battaglia  sono positive e mostrano un incremento delle attività di donazione e
trapianto di organi e tessuti, si è ritenuto di rinnovare per ulteriori cinque anni il
contratto di lavoro dello stesso  Dott. Giovanni Giorgio Battaglia ; 

VISTO   il contratto di lavoro sottoscritto il 4 dicembre 2025 tra l’Assessore per la Salute e
il Dott. Giovanni Giorgio Battaglia  per la  durata quinquennale;

RITENUTO, pertanto di  dovere approvare il  predetto contratto di  lavoro che costituisce
parte integrante del presente decreto; 

DECRETA:

Art. 1.  E'  approvato il contratto di lavoro  tra l’Assessore per la Salute  e il  Dott. Giovanni
Giorgio  Battaglia,  sottoscritto  il  4  dicembre  2025,  che  è  parte  integrante  del  presente
decreto.

Art. 2. Il presente  decreto  verrà pubblicato per estratto nella Gazzetta  Ufficiale  della
Regione Siciliana e integralmente sul sito web dell'Assessorato.  
 

     Palermo,                               
       
          

      L’Assessore
Dott.ssa Daniela Faraoni

3

r.lamonica
Font monospazio
13 gennaio 2026


	R E G I O N E S I C I L I A N A
	ASSESSORATO DELLA SALUTE


		2026-01-13T14:28:24+0100
	DANIELA FARAONI




